Quod dicitur verum quoniam ipsa loca vel res: puta ciuitas. ecclesia vel alia loca sacra vel publicana destruantur superioris auctoritate. secundum Jo. et Lau. quod hoc non. super dicto. c. et hoc diximus. Si autem destruantur ab hostibus. retinet omnia sua privilegia. et remanent ibi clerici. vij. q. j. pastoralis. Item si auctoritate superioris transferatur ad alium locum vel unquam alteri. xvj. q. j. et tunc. et. c. se. Et licet dicatur hoc privilegium extinguatur cum extinguatur persona. interdum etiam extinguatur ante: et propter abusus meretur extinguatur. xj. q. iij. privilegium meretur amittere (inquit Gregorius) qui concessit sibi abusus potestate: et in casibus nota in glo. et dis. xxij. renouantes. Et nota quod privilegium indeterminate concessum personam sequitur persone. ut in regula. i. in omni loco et tempore. Sed privilegium concessum cum determinatione loci et temporis ut in usu palatii. extra locum personarum non sequitur. ut de usu palatii. ex tua. Tenor enim privilegiorum attendendus est et suadibus. de privilegio. porro Jo. an. Ex hoc sequitur quod qui obtinet aliquam auctoritatem spalem vel gratiam simpliciter a superiori. semper retinet nisi reuocetur.

Pluralis locutio. duorum numerus ro est contenta. Donec casum de cose. di. j. hoc quod ibi dominus vobiscum duos numero comprehendit. de preben. is cui. li. vj. Ubi beneficiorum nomine duo intelliguntur beneficia. Item p. l. ff. de ma. te. l. libertas. Si legetur seruo libertas post annos: de duobus intelligitur. Item si promittitur vel legatur post dies. de duobus diebus intelligitur. ff. de verbo. sig. l. inter illa. Et nota quod cum hic regula dicitur quod pluralis locutio est contenta numero duorum. Item est regula: ubi eodem iure vel alio iure. non addicitur numerus. In causis igitur et instrumentis regulariter duo testes sufficiunt. Interdum etiam unus sufficit. ubi nulli sit preiudicium. de preben. di. iij. placuit. Et multi sunt casus in quibus requiruntur tres ad minimum testes. Primus in depositione pecunie. Secundus quando imperit litterarum contrahit in scriptis. Tertius in instrumento publico. quando mulier fateatur se aliquid recepisse pro interesse. Item quando quis vult infirmare testamentum quod fecit post transcursum decem annorum. Item in inuentario. Item in privata scriptura ut fidem faciat. Item quinq; testes requiruntur. dum tractus excedit libras auri in ciuitate. Item in codicillis. Item in donatione causa mortis. In testamentis autem communiter septem requiruntur. Item in testamento cecicocto. Aliquando sufficiunt quinq;. ut in testamento rustici. ut in municipiis et villis ubi est hominum raritas. Aliquando sufficiunt duo vel tres. ut in testamento facto inter filios et nepotes etc. ibi videre potes Jo. an.

Plus sepe continet in se quod est minus. Dec regula sumpta est ex. l. ff. eo. ti.

l. in eo. Donec casum. xxij. q. j. Siquis deturrit. Ubi quidam imponebant penitentias. vij. annorum. quidam decem. alij quinq;. Et canon hac ultimam ibi sequitur. Item in arbitris pronuntiationibus quilibet diverso numero. de arbitris. c. j. lib. vj. Et est ratio huius regule. quare in obscuris sequitur minimum: quia plus continet in se quod est minus et non e contra. ut dictum est supra. in regula in obscuris. Et e contra. ad hac regulam super. illa cui licet. Sed contra de preben. cui. li. vj. ubi dicitur si mandatur alicui prouideri de prebenda integra etiam eo volente. sibi non poterit de dimidia prouideri. Vel si mandatur ei prouideri de prebenda certi valoris. sibi non poterit etiam eo volente de prebenda minoris valoris prouideri. Sol. hoc facit forma mandati que exacta diligentia est seruanda. Item fallit hec regula in casibus requiritur specialis expressio. ubi genus quod plus est. non continet speciem quod minus est. ut dictum est in regula generi. Item habet locum regula in eo quod plus est quantitate. non in eo quod plus est qualitate. quia plus qualitate non includit minus qualitate. ut in regula. cui licet Jo. an.

Potest quis per alium. quod

potest facere pro seipsum. Donec exempla. De quis iurare pro alio. ut. lxxij. dis. Tibi domino. Item potest pro alio quis contrahere matrimonium. s. per procuratorem suum ad hoc. de procura. c. vlt. li. vj. Hec tamen regula habet multas exceptiones in quibus non potest quis facere pro alio quod pro seipsum. ut in eo cui committitur certum ministerium. de officio. deleg. c. vlt. Non enim potest subdelegare nisi in hoc habeat speciale commissio nem. Item in penitentia suscipienda. de pe. di. j. que penitet. quam pro se quis suscipere debet. non per alium. s. quo ad contritionem et confessionem. Ratio est pudor qui est maxima pars penitentie. ut ibi dicitur. Item in eo viro qui pro se veniam etatis impetrat. quod pro se facere debet. Item adoptare vel arrogare non potest quis pro alio. ff. de adop. p. mor. l. neq;. Ratio est. quia adoptatio imitatur naturam. Item fallit in iudice. qui pro se debet dare sententiam non pro alio. nisi sit episcopus vel superior. de re. iudi. c. vlt. li. vj. Item in eo qui cepit offerre sacrum unitatis. ut ordines. baptismum. extremam unctionem. consecrationem eukaristie. et huiusmodi. que per alium perficere non potest. di. xxij. quibusdam. Nam ubi deficeret sacerdos in medio fore sacerdotum. qui supplet defectum eius totas formas debet dicere. non partem secundum theologos. Item abbas pro se potest corrigere monachos etiam verberando. non pro alios: maxime laicos. de sen. exc. vniuersitatis. Item dominus nouum emphiteotam pro se non per alios in possessionem inducere debet. Item regulariter in causa criminali. ij. q. vj. si quis Item que sunt meriti imperij vel gladij potestatis non delegantur secundum leges. nisi in casu. ff. de offic.

494

eius cui man. est in. l. j. Secus fm canones de hoc nota. xro. di. c. j. et de offi. or. q. sede. Itz p se debz rñdere adult? q cathetizat nō p aliū. Fallit etiā in casu de electōne. cupiēs. tes. li. vj. Et de offi. lega. c. j. Et de heret. c. ij. Dec igit et filia spālia sūt. Et no. q etiaz econuerso. quebā p aliū possum q nō p me. Eps em clericū suū p aliū verberare p̄ clericum. tñ non p seipm. lxxv. di. nō liceat. Itz epūs p aliū litigare debet non p se. Itz tuitionē et gubernatōz et curā pupilloz. v. duaz. peregrinoz. p aliū exercere debz: non per se. di. lxxv. epūs. Itz p̄latus clericus habēs tpalem iurisditōez audit et iudicat in causa sanguinis. nō p se sed p aliū. ne cle. vl. mo. c. ult. li. vj. Itz religiosa mulier p aliū p̄ esse i iudicio. nō per se. Itz interdū consequit̄ q̄s p aliū. qd per se cōsequi nō posset. de p̄ces. p̄ben. autoritate lib. vj. Et no. q id dicimur posse qd de iure possum? Hanc igr reglāz credo loqui i his que de iure sortiunt̄ vel sortiri p̄nt effectum. Non igr suphabundat alia regula infra. s. qui facit: que generaliter loquit̄. ut etiaz maleficia p̄p̄ndat. Et ista loquit̄ de p̄ate faciēdi: illa de effectu iā facti. Itz ex ista regula no. q sicut p se p̄ q̄s se subscribere: ita p aliū. ut no. de re iudi. cū inter Jo. an. Pōt quis satisfacere p aliū sicut p se. si videlicet est i grā: ecōtra p̄ mē reri p se et peccare. qd non p̄ p aliū.

Qui facit per aliū. est perinde ac si faciat p seipm. Hec reglā sumpta est ex l. ff. eo. ti. l. qui iussu. Done exempla q̄ p̄seq̄ re. ut in regula p̄ q̄s. q non superhabundat ista per illam. ut ibi dixit Jo. an.

Quod semel placuit. amplius displicere nō p̄. Done casū in m̄fimonio. qz cōsumatū non p̄ dissolui. xxxij. q. v. horrendus. Et de iureiurā. que admodū. Itz i electo. viij. q. ij. dilectissimi. In iudice. iij. q. iij. offerat. idē i alijs oibz di. iij. in istis. Fallic interdum hec regula. ex casu supueniēti. vel de nouo ad noticiā puenienti. de elect. ut circa. li. vj. qz que de nouo emergunt. indigēt auxilio. de offi. deleg. insinuāte. Itz fallit in oibz casibz i quibz p̄mittitur a iure penitere vel variare. sicut i medico que licz mutare. In appellatione a qua lz appellāti ab appellatione recedere. ij. q. vj. si quis. In patrone laico qui potest variare. de iurepatr. quod autem. In cardinali qui variat in casu. de elect. licet. Itz in moniali eo. ti. li. vj. indemnitate. Itz in testamento qd mutari potest vsq; ad ultimū vitē. xij. q. ij. c. vltima voluntas. etiaz nō obstante pacto de nō mutando. Et de pac. l. pactum. Itz in libello quem quis mutare potest vsq; ad litis cōtēstatōnem. Et accusans añ inscriptōem peni-

ter. de accu. c. licet. Itz in mābato et societate et deposito licitū est penitere. instit. mābati. §. recte. Et de pcur. c. ij. li. vj. Et regulariter in p̄tractibz innominatis. quod dic de plene no. ff. de condi. ca. da. et ca. non pe. l. si pecuniā. Itz solū sponſalia de futuro. p̄ sequentia sponſalia de p̄nti. de spon. si inter. Et sponſalia de p̄nti. p̄ ingressuz religionis. de puer. cōiug. ex publico. Et ingressus religionis añ annū vel p̄fessionē penitiz. de reg. ad n̄fāz. Et p̄fessus unā religionē etiā inuito prelato ingredit̄ et p̄fitetur artiozem. eo. ti. licz. Et a voto simplici receditur p̄sequēs matrimoniū. de vo. q. vo. red. c. j. li. vj. Itz a voto de certa religione p̄fēda. recedit̄ p̄ ingressum alterius. etiā laxioris. de regu. q̄ p̄ votum. li. vj. Itz fallit in casu in quo licet infra triduum penitere. de regu. ad n̄fāz. eo. ti. et li. constitutōnem. Itz in electo. qui cōsentit electioni de se facte. qui p̄a autoritate penitet añ p̄firmatōez. de trāſla. inter corporalia. fm Ber. In his igit et s̄libz casibz. qd semel placuit. adhuc displicere poterit. Et incidit in hāc regulā illud generale. q null? potest venire p̄tra factum suū. de quo dic ut l. v. di. penitēs. Et no. q hec regula nō habet locū in his que improbātur a iure. ut in p̄dicto. c. penitēs. de fo. p̄pe. si diligēt. Et de arbit. l. j. Abi licet partes faciāt pactū de nō recedēdo ab arbitrio. et appell. renūciēt: nihilomin? recedere p̄nt. Itz habet locū i his que scienter placent q non p errorem facti. xxxv. di. q̄uis. unde p̄trahens cū sua quā credit liberā. potest penitere. Emēs auricularum intentēs emere aux. p̄ rescindere emptionem. Itz requirit̄ q placeat non solū mente sed verbo vel facto. et q̄ alter? inter sit. Facit ad hoc regula mutare. et qd ibi d̄ Jo. an. Qd ultimo dictū est. videt̄ h̄re locū i foro p̄ctioso. Nā si quis vouerit aliqd sola mente. tenetur q̄ ad deum: sicut ore vouit. Ex t̄dit̄ regula ad vota et iuramēta q̄ h? modi. que si sunt iusta. non lz p̄a autoritate venire contra. Itz si quis renūciat iuri suo penitere nō p̄. vj. q. j. q̄periculosum.

Quod quis mandato iudicis facit. dolo facere nō videt̄: cū habeat parere necesse. Hec regula sumpta est ex. l. ff. eo. ti. l. nō videt̄. Done casū i milite. q̄ de mandato iudicis occidit. xxxij. q. v. miles. In laico vel clerico. qui de mābato p̄lati capit clericū. de sen. excom. si clericos. libro. vj. Et hec reglā vera est. cum iudex aliquid mandat suū officiū exercendo. ff. ad rebel. seruo. §. cū p̄tor. Si vo non exercet officiū suū. non est p̄rēdum nisi i reuerentie exhibitōe. Nā interdū resistere debēt officiales. de pe. di. j. nemo. Et hoc v̄z i atrocioribz. i q̄to de o magisq̄ boibz

obediendū est. xj. q. iij. si dñs. In his aut que sine dolo cōmittūtur. etiāz parens extra officiū excusat. ff. ad. l. acqul. liber homo. Et nota. q̄ sicut dolo caret qui iudicis obtemperat precepto: ita ecōtra dolo non caret. qui p̄cepto iudicis nō obtemperat. ff. eo. ti. l. non p̄. Cuz habeat q̄. **De reddi ratio.** In his ḡ in quibz nō habet necesse parere. ut i atrocioribz. q̄ ab suū nō spectāt officiū: dolo nō caret. Et facit ab hoc de sen. exc. vniuersitatis. ubi verberās monachum. si est laic⁹. I3 illud faciat de mādato abbatis est excōicatus. Et nota. q̄ dicit parere necesse. Sicut em̄ necēitas excusat a furto. de conse. di. v. discipulos. ita et a dolo. ut hic. Cum ḡ nullū maleficiū sit sine dolo vel lata culpa que dolo p̄parat. xv. q. j. aliquos. ḡ et a maleficio quolibz excusat necessitas. Qd̄ intellige ut dixi. cum. s. mādāt qd̄ spectat ad suū officiū: puta. occidere homicidaz fm̄ ordinē iuris. non peccat obediens i hoc iudici. qui als peccaret grauius. **Jo. an.** In malis ḡ non est obediendū iudici. i. prelati. xj. q. iij. quid ergo. In boīs obediendū est simpliciter. ea. q. si dñs. i duobz autē similiter obediendū est. xxij. q. j. quid culpatur. in fi.

Que a iure cōmuni exorbitāt. nequāq̄ sūt ad p̄sequētiaz trahenda. **De regula sumpta est ex. l. ff. eo. tit. l. quod cōtra.** Done casum. xvj. q. j. hinc est. et de priuil. sane. Et cōcor. ad hanc regulaz. sup̄ illa regla in argumētū. q̄ infra. **Quod alicui.** Potēs ḡ intelligere hāc regulā i priuilegio: quia priuilegia singulorū. cōmunes legem nō faciūt. xvj. q. ij. nō statim. Item in iure velleiano. naz regulariter quilibz intercedēdo obligatur. Fallit i muliere que nō trahitur ad p̄sequētiaz. et idēz in similibz. Et no. q̄ sicut ea que exorbitant a iure cōi nō sūt trahēda ad cōsequētiaz. ut hic in regula: et ita nō sunt amplianda s̄ restringēda. ut de fil. presbi. is qui. li. vj. Facit hec regula ad q̄stionē qua queritur. An fratres heremitani et alij mendicātes religiosi et non mendicātes: p̄p̄bēbant in illa cōstitutione. extrauagātū nouit edita p̄ bonifaciū octauū. q̄ incipit: sup̄ cathedram: in qua exprimūtur solū minores q̄ p̄bicatorēs. Et quicquid alij dicāt dicendū q̄ nō extendit ad alios religiosos. mendicātes vel nō. vel ad clericos seculares. sed solū amplectitur minores et p̄bicatorēs: tum q̄a intentio pape videtur hec fuisse. ut p̄ verba cōstitutionis apparet: tum q̄ exorbitās est a iure cōmuni et ideo ad cōsequētiaz nō trahenda nec amplianda ut hic i regula. **Aut** em̄ illa cōstitutio dari quartā etiāz de his o quibz de iure dari nō debet. sicut de ornamētis relictis p̄ fabrica. aut p̄ aniuersarijs. se

ptimo siue tricesimo et huiusmōi: puta. relictis etiāz p̄ luminaribz vel certis p̄sonis. de testa. c. ult. Et ita pronūciatū est p̄ me. q̄ dōminū Jo. de mōte murlo Jo. an. **Nota** q̄ ista cōstitutio que h̄ dicit extrauagās. s. sup̄ cathedram: nunc est i corpe iuris. s. in cle. de sepul. dudum. Itē nota. q̄ post clemē. vterq̄ q̄ ordo. s. minorū q̄ p̄bicatorū habuit priuilegia p̄ illam clemē. quartā nō soluēda: de q̄ et quō vide sup̄. de p̄uilegijs ordinis p̄bicatorū. ti. p̄cedēti. Et i. iij. p̄te ti. x. c. v. d̄ sepulchris.

Quod alicui gratōse ceditur trahi nō debz ab alijs i exēplū. Done exēpla q̄ dixi i regula. que a iure. s. immediate posita. et p̄sequere ut ibi. et i regula priuilegiū. Et concor. ad hanc illa alia i argumētū Jo. an. **Excedi p̄** ista cum sup̄iori. de his q̄ facta sūt a sc̄tis i veteri vl̄ nouo testamēto. p̄ter leges cōes. Et ab hoc facit qd̄ dicit Grati. ij. q. vij. s. his ita r̄ndet. Miracula maxie veteris testamēti sūt admirāda. nō i exēplum n̄re actōis trahenda. Et ponit exēpla samuelis qui occidit Agag. et Phinees sacerdotis q̄ occidit iudeū coeūtez cū Madianita. Danielelem qui cū nō essz iudex. diiudicauit causam Susanne. Pla alia p̄nt induci. ut Olee q̄ dixit uxorem fornicariam. Samsonis q̄ se occidit. Abrahe q̄ filiū suū q̄tuz i se fuit immolauit. Moysi qui egiptiū iniuriantēz hebreo occidit. Hester regine q̄ alienigene nupsit. Mathie q̄ sorte elect⁹ fuit. Jacob q̄ p̄les uxores simul habuit. Dauid qui Monomachiam cū Solia exercuit. In nouo testamēto Ambrosij q̄ nōdum baptizat⁹. elect⁹ i episcopū fuit. Deueri q̄ ex lanifice ep̄s fact⁹ fuit. Alexij q̄ sponsaz cū q̄ p̄erat p̄ ōba de p̄fēti dimisit. sine assūptōne religionis: zenobij qui post collationēz cibi factā cū Ambrosio celebrauit: de abstinentijs miris et vigilijs. b̄ Dñici q̄ Frāncisci. q̄ aliorū q̄ se ex cōes leges.

Quod ob gratiam alicui ceditur. nō est i ei⁹ dispensiū reuocandū. Done casū i yconomō. qui cū i fauorē ecclie cōstitut⁹ sit. eccliaz vacantem grauare nō debz xj. q. ij. caritatem. Itē i religionibz nō mendicātibz. de regla. nō solū. et. c. se. li. vj. **Sz** p̄. ff. de auto. tu. l. obligari. et instit. de acti. tu. s. neq̄. **Ubi d̄r.** q̄ pupillus non pōt adire hereditatez etiā locupletem. sine tutoris auctoritate. Sol. in his in quibz certum est p̄bitōnem pupilli effici meliores. valet factum a pupillo. etiā sn̄ tutoris auctoritate. vti ferat̄ pro eo sententia. ut in. l. nō eo min⁹. c. de p̄cura. In his ōo in quibus certū est cōbitōnē pupilli deteriorē p̄stitui. ut si alicui cedat actionēz vel se obliget. factū suū sine auctoritate tutoris non tenet. c. de auto. prestan. l. ij. et. iij. In his ōo in quibus dubiū est. vel

esse potest. an cōbitio pupilli p̄stituaē meli-
or vel deterior. ut i hereditatis additōe q̄ p̄
habere lacētia onera. factū a pupillo s̄i au-
toritate tutoris nō valet. ut i dictis p̄trarijs.
et hoc i fauorem pupilli. ne oneribz implice-
tur. ff. de acquir. here. l. more. Et hec regula
habet veritatez i sui p̄rio. s. q̄ pena vel odiū
nō debet cōverti i premiū. xvj. q. j. legi. et de
sen. exco. si vere. cum suis concoz. Jo. an.

Qui prior est tempore. potior ē
iure. Hec regula sumpta est ex. l. ff. eo. ti. l. q̄-
tiens. Done casū in iure sessionis et subscri-
ptionis. di. xvij. c. ult. Ibi p̄ponitur p̄i ordi-
nat. In cōsecutōe at̄ p̄bende p̄ponitur qui
prius impetrat. de p̄ben. eū cui. li. vj. In duo-
bus emptoribz vel donatarijs: p̄ponit̄ i rei v̄-
ditōe is cui res prius tradita fuit. C. de rei
ven. l. quotiēs. **Q**uare i hoc ultimo ca-
su p̄feret̄ is cui res est tradita primo. q̄ nō is
cui res p̄i est vendita vel donata. qd̄ eē de bz
fm̄ hāc regulā. So. hec regula locū h̄ i his
q̄z utriusqz par̄ ē causa. ut i p̄dicta. l. q̄tiēs.
ff. eo. ti. Sed p̄ venditōez q̄ an traditōne q̄s
remanet dñs vendēdo: vendēdo q̄ et tradēdo
secūdo. potior est causa secūdi. ut ibi hec pro-
ban̄. tenē tñ p̄iori exempto quātū sua in-
terest ut ibi. Sed p̄ l̄ras papales q̄s statim ē
canonic. et ideo i eis attēdim̄ datā. ut i p̄-
dicta decreta. eū cui. Et no. q̄ hec regula lo-
cum habet i p̄tractibz. et i his q̄ duoz volun-
tate dependēt. Sed i legibz q̄ cōstitutōibz que
pendent ex vni voluntate. sp̄ posterior tollit
p̄iores seu reuocat. Ibi i testamentis. et eas-
dem de causa: q̄a dependet ex volūtate vni.
Ad primū de cōse. di. j. vasa. et de cogna. spi.
c. j. Ad scdm. xij. q. ij. vltima volūtas. Ad p̄-
mū p̄tra. xxij. q. ij. hoc ip̄m. et. l. di. dño s̄a-
cto. vbi dic. q̄ stam̄ potius antiq̄ iuri q̄ no-
uo. Sed dic ut ibi. et ut sup̄ dixi. Hec regula
locū h̄ i his q̄ par ius habēt. Nā priuilegia
p̄siderānt nō solum ex tpe sed ex cā. hinc est q̄
recept̄ autoritate aplica. p̄fer̄ oibz alijs an̄
receptis alioz autoritate. de p̄ben. hi. q. lib.
vj. Et creditrix totalis p̄fer̄ q̄busdaz ante-
rioribz. nō tñ filijs ex p̄ori m̄fionio q̄ agūt d̄
tote m̄fna. C. q̄ po. i pig. habe. l. ult. Jo. an.

Quod alicui non suo licet no-
mine: nec alieno licebit. Done casū p. c. xvj
di. sicut nō suo. Meo em̄ noie nō lz fen̄ ex-
ercē: ita nec alieno. ut ibi d̄. It̄ ex̄. de falsa.
ad falsariozū. Sic̄ p̄po noie nō debeo falsare
l̄ras papales: ita nec alieno. Et no. q̄ hec
regula vera est i malefactis. Indecens est. n.
crimen suū alienis comobis impendere. ut i
dicto. c. sicut nō suo. Hoc dico q̄a delegat̄ ex
delegatōe coḡscit de cā. de q̄ ex p̄po noie coḡ-
scere nō possz. Et laic̄ q̄ nō p̄ p̄rio noie tra-
ctare causā sp̄ualē. ēctat alieno. ut de p̄cur̄.

c. j. li. vj. It̄ h̄ locū reglā i his. q̄ ut demā-
dari possint req̄rūt ordinis admiculū. An̄
siē suo noie sacerdos simplicif nō crismat in
fronte. nō ordinat ad sacros: ita nec ep̄i sui
mādato. cū talia demādari nō possint. Et de
hoc de p̄se. eccle. vel alta. aq̄ Jo. an. Nō licz
fraudes. damna. furta. q̄ hm̄oi. facere nomie
suo: ita nec alieno.

Que contra ius fiunt. debent
vtiqz p̄ infectis haberi. Done ex̄pla. xxv. q.
ij. imperiali. vbi sunt hec verba. Et de regu.
non solum. li. vj. i regula sup̄. nō p̄stat impe-
dimētū. Obijtiat̄ ad hanc regulā. de m̄i-
monio p̄tracto post votum simplex qd̄ tenet
Et de matrimonio cōtracto p̄ interdictū ec-
clesie. q̄ inter compates ex cathecismo tñ:
de cogna. spi. c. ij. li. vj. Et de senectia sub cō-
ditione lata. q̄ tenet. ij. q. vj. biduum. Et i ec-
clesia p̄fecta ab alieno ep̄o. vij. q. j. ep̄ue. Et
de oibz que fieri p̄hibent̄ et tñ facta tenent.
It̄ obijtiat̄ de his que fiunt p̄tra ius q̄ postea
cōfirmātur. q̄ allegata sūt sup̄ in regula. nō
firmatur. So. generaliter dici p̄ fm̄ Jo. qui
hoc notauit. di. x. vides. et Ber. qui itez no.
de spon. duozū. c. penult. q̄ glo. penult. hanc
regulā locū habere i his que habēt p̄petuaz
p̄hibitiōis causā. p̄traria vō in his q̄ tpales.
Vel dic hāc regulā verā. nisi eodem vel alio
iure tolleret̄. q̄ sic intelligūtur cōtraria. Vel
dic. q̄ illa nō sūt directe p̄tra ius. q̄ licz non
assistat ius. nō tñ plene resistit ius. Et dicif
C. de legibz. l. nō dubiū. q̄ sufficit legislatorē
aliquid p̄hibuisse: lz non adiecerit. si p̄ fa-
ctum fuerit. nō valere. Et hec regula locum
h̄ i his q̄ de iure sortitū effectū. nō de male-
ficijs que p̄ ius fiūt. que utiqz nō habēt pro-
infectis. Et facit qd̄ dictū est supra in reglā.
nō p̄stat. et illud h̄ adde Jo. an.

Quod omnes tangit debet ab
omnibz approbari. Done casū i archiep̄sco:
po cōsecrādo. ab oibz suffraganeis suis. lxvj.
di. c. j. In electōne faciēda ab oibz canoni-
cis. de elect. q̄ p̄pter. In cōcedēdo haustū aq̄.
in quo conuocādi sūt om̄es qui ius habent.
ff. de aqua plu. i concedēdo. Ad itez. liij. di. c.
j. et viij. q. j. licet. Et no. q̄ dicit id qd̄ tāgit
om̄es. debere approbari ab oibz. q̄ non valet
quod facit maior pars. et sic est cōf. lxv. di.
c. j. Sol. aut cōpetit illud ut singulis. aut ut
collegio. Quod p̄sequere ut no. p̄ Ber. q̄ In-
nocen. de p̄sti. cū om̄es. Fallit at̄ hec reglā.
in casu institu. d̄ rez diui. §. religiosū. Illud
aut̄ dicūt̄ i aliquo collegio om̄es facere. qd̄
maior ps̄ fac. lxj. di. aplica. Interdū tñ req̄-
run̄ due partes. de elec. licet. Et est regula i
arg. ad questionez. An papa possit statuere
inuitis accolis: q̄ ip̄i cōtineant. Et hec. q.
notat̄. di. lxvij. p̄posuisti. Et dic Jo. q̄ non.

498

habitione sed de quobaz nouo cōsensu. q̄ sūe valde diuersa. et sup hoc vide quod dictū est sup i regula. nō firmat. An autē vn' iudex possit habere ratam sententiaz latā p aliuz. dic vt no. ix. q. ij. c. i. Et de materia hui' regule. adde quod dī in sequēti regula Jo. an.

Ratibabitione retrotrahi et mandato nō est dubiū compari. Dec regula sūpta est ex. l. ff. eo. tit. l. hoc iure. Pone casū i iudicijs. ij. q. vj. non solēt. et de iureiurā. c. vlti. li. vj. Itēz in tractato. C. ad mace. l. vlt. Et hē locuz hec regula i casu. qñ. f. noie meo est gestū. et tūc ratū hēre possū. et ratibabitione retrotrahit et mādato comparatur. Eñū no. si infra certū tps teneor aliqd facere. et ali' infra idēz tps id fecit noie meo: hēre ratū de beo. als ratibabitione nō pdeset. ij. q. vj. nō solent. Quic regule sile est qd dicit lex. f. q. appellās p̄demnatus de furto. si nō psequit̄ appellationem retro notat̄ infamia. videt̄ em̄ ratum hēre sniaz. ff. de his qui no. infra. l. fur. ti Jo. an. Ex tēbi pōt ab maleficia et damna. que si quis faciat noie alicui' dñi vel alteri'. et ille hoc sentiens ratū habeat: ita est et teneat. ac si mābasset. Sic et verberās clericū nomine alteri'. si habz ratū: efficit̄ excoicatus. Secus si verberat ex se. nō noie alteri': qz qui audiens habet ratū et gratum. peccat quidez. sed nō incidit in excoicatioēz. Similit̄er audiens damna facta et furta. nō tñ noie suo. licz habeat rata ppter obium illi' peccat quidem: sed nō tenetur ad restitutiōem. sicut tenere. si ei' noie esset factum cū posset obuiare. Etz absolūēs aliquē a peccatis. non habēs licentiā seu auctoritatem. sub spē ratibabitionis sui plati vere absoluat. si ille postea habeat ratum: Cōmuniter dī q nō.

Semel malus seper presumitur malus. Pone casū. i semel puero. xxij. q. v. puuli. In semel cōtumace. de p̄sump. scribā. Ad hec dis. xxv. c. vlti. Dic ergo p̄sumitur eū qui semel malus fuit. semp esse malus. Et pōt huiusmōi dici p̄sumptio homis. qz cōf hominez sic p̄sumit̄. Pōest etiaz dici p̄sumptio facti. qz ex semel facto sic p̄sumit̄. Pōt dici et p̄sumptio iuris. quia ius sic p̄sumit̄ ex facto. ut h vides et i iuribz sup assignatis. De quibz diuersis p̄sumptōnibz psequere. vt no. p Jo. dis. l. ferrū. et. liiij. dis. fraternitatē. et per Des. de spon. is qui. Dic ergo vides. qz p̄sumit̄ ex p̄terito circa p̄ns et futuz. Interdū p̄sumit̄ ex p̄nti circa p̄teritū. Interdū circa p̄ns. Interdū circa futuz. Qd psequere vt notat̄. dis. xliij. multis. et. xxxij. q. i. cū p bellicā. de p̄sump. scribā. Licet at̄ hec possit p̄sumptio iuris. nō tñ est p̄sumptō iuris de iure. admittit̄ em̄ p̄batio i cōtrariū. et p̄bato qz penituerit. nō bicef ampli' mal'. dis.

l. ferrū. saluo eo qd dī de hereticis. ad abolēdam. Nota igr. qz qui semel fuit bonus sp̄ p̄sumit̄ bonus. lxx. di. miramur. et de p̄sump. mandata. Et p̄ma facie quilibet p̄sumit̄ bonus. xj. q. iij. in cūctis. de p̄sumpt. dubū. Qui autē malus est semel sp̄ p̄sumit̄ mal'. vt hic. Et p̄cedit hec p̄sumptio. tum ex p̄sumptis natura corrupta. tum qz humana natura p̄na est ad delicta. xij. q. j. omis etas Job. an. Ex p̄dictis nota. qz est duplex p̄sumptio. s. iuris. et hec est semiprobatio ei' rei de q̄ p̄sumitur. vñ p̄tra hāc admittit̄ p̄batio i cōtrariū. Exempli gratia. Promulgata est aliqua p̄stitutio publice. vñ quilibz p̄sumit̄ scire. et nō excusatur p̄ p̄ns cōtrariū faciēdo. Sed si quis p̄bet se iuste ignorasse: puta. tūc furiosum fuisse vel longe absentēz. elidit̄ illa p̄sumptio iuris p̄ p̄bationēz. Est alia p̄batio q̄ dī iuris et de iure. h̄mōi est plena p̄batio in humano iudicio rei de q̄ p̄sumit̄. vt oīno credatur sic esse. vnde p̄eam nō admittit̄ p̄batio. Exempli grā. Que p̄ violentiā absolutā cognita est. p̄sumit̄ nō virgo. vñ fm iura nō p̄nt intet̄ virgines p̄secrari. q̄ tūcunqz fuerit animo renitēs: et per p̄ns virgo nō est. P̄sumit̄ etiaz semel mal' sp̄ malus. s. i. eodē genere mali. Et qz nullus iudicābus ē immemor sue salutis. j. q. j. debz extimari penituisse nisi p̄seueret i malo. et hoc in iudicio aīe.

Sine culpa nisi subsit causa.

nō est aliqs puniēd'. Hic ponit̄ regula et exceptio ei' i regula. Pone casū di. lxx. fatis p̄uersū. In exceptiōe pone casū i marito corrupto. q̄ a p̄motione sn̄ culpa repellit̄ tñ ex cā p̄ter sacri defectū. xxxij. di. si cuius. In clerico leproso. qui sn̄ causa p̄ter scābalū p̄uatur ecclia. de cleri. egro. tua. Regulariter ḡ nullus puniē sine culpa. xvj. q. vj. inuentum. Et est rō: qz pena est mēsurā culpe: vbi at̄ nō extat mēsurābum. mēsurā locū non habet. Bene at̄ ex causa puniē quis. sn̄ culpa. dis. xxij. renouātes. Et nota qz quinqz de causis aliqs puniē i p̄nti. fm m̄grm i. iij. P̄ia cā purgatiōis p̄cti. vt languid' ab piscinā. de pe. et re. cū infirmitas. Secā cā inchoande damnationis eterne. vt i Herote et Antiocho. de pe. di. iij. ignis. Tercia cā p̄seruatiōis a fusa culpa. vt Paul'. Quarta causa gloriatiōis dei. ex miraclo secuto. vt in ceco a natiuitate. et Lazaro i suscitato. Quinta ad mai' meriti cumulū et p̄miū et exēplū ceteroz. vt Job Tobias. et h̄mōi. de pe. di. j. si peccatū Dauid. et dis. iij. p̄ductioz.

Scienti et cōsentiēti. non fit ei iniuria neqz dol'. Dec regla sūpta est ex. l. ff. eo. ti. l. nemo. Pone casū i ingenuo. q̄ sciēs et cōsentiēs p̄bit cū fua. vel ecōuerso. xxxij. q. ij. siqs ingenuus. In clericis q̄ sciēt̄ et volū.

tate iocosa. abinuncem se pcutiūt. de sentē. exco. c. j. Itē i eo q̄ sciebat rē quā emebat s̄ uicium debere. ff. de acti. emp. 7 ven. l. j. Et q̄ dicitur hec regula. Scienti: dic vel scire debent. Ad hoc. xvj. di. q̄ dicitur. Itē dic sciētī a principio. Sec̄ si ex post facto. ff. de edil. e. l. iustissime. Et no. q̄ dol' malus est om̄s calliditas. fallacia. machinatio. ad circūueniendū. fallendū. decipiendū. in aliey abhibita. fm labeonem. ff. de dolo ma. l. j. §. j. Sc̄ sciens nō circūuenit fallit' vl' decipit. q̄ sibi nō inferit dol'. Igit' inducitur ad clericatū vel mōdachatū. nō dī' dōlū passus. qz nō est deceptus. xx. q. ij. cōstituit. ubi de hoc. Et q̄ dicitur hec regula. nō inferri dolum scienti 7 volenti: vey ē ut ex eo agi possit. Inferri tñ ita. q̄ nascit' ex eo actio p̄ exceptionez elidenda. ff. de furt. inter om̄es. §. vlti. Itē no. q̄ hec regula formata est copulatiue. non disiunctiue. Dec em̄ duo requirūtur cōiunctim. s. q̄ sciat 7 q̄ cōsentiat. Scienti em̄ 7 nō p̄sentienti. bñ inferitur iniuria et dolum. xv. q. j. illud cum si. Ad hāc regulā signat' p̄tra. de sen. exc. cōtingit. in verberate. l. clericū. se ad hoc offerentem i satisfactōne iniurie facte. ab eo q̄a excōdicat' est. Sol. q̄uis non fiat iniuria ip̄i clerico volenti ut ubi: fit tñ iniuria ordini clericali. et ideo incidit. Itē §. c. de rap. virg. l. vna. ubi si rapio virgine etiāz volente: teneor. Sed hoc idō. qz id voluit i p̄suatione dōlosa. q̄ plus est q̄ violentia. ff. de seruo cor. rup. l. j. §. an. Et hoc sequit' q̄ si q̄s operat' p̄ aliq̄. p̄ certo p̄cio sibi dando i p̄ano ptim. vel ad rationez. xij. vnciaz p̄ libra nō fiet ei iniuria: ex quo a principio scit q̄o sibi soluet' Jacob non cōmisit dolum in emendo primo genita ab Esau Gen. xvij.

¶ Semel deo dicatum nō est ad usus humanos vlti' transferendum. Done casuz. xij. q. ij. nulli. Et de reli. do. ad hoc. Ad idēz. xij. q. ij. q̄ semel. de p̄se. dis. j. ligna. 7 c. vestimenta. Et hē locū hec regula. nō solū i re p̄p̄a s̄ etiā aliena p̄sec̄ta. Un̄ si aurifer habeat calices quē eps p̄sec̄uit. ampli' nō reddetur artifice calix ip̄e sed extimatio ei'. Et est casus sp̄alis in quo q̄s p̄uac̄ re sua. xvij. q. vj. comperim'. Et q̄ dicit' de calice: idēz de q̄libet re inaiata. Sec̄ in aiata puta i seruo Et sic nō est cōtra. dis. liij. frequens. et. c. se. Et ratio est quā notat' Jo. f. qz in re inaiata. nō fuit dolum s̄ i animata. vij. q. j. eps i diocesi. et hoc quod dictū est h. q̄ nō debet reddi. intellige in eadē forma. Nā ob redemptiōnem captiuoz. et urgētia debita: calices et vasa alia ecclesiastica vēdi p̄nt. etiā laicis. cōflata tñ 7 p̄minuta. x. q. ij. hoc ius. Itē no. q̄ dicit' regula dicatū. qz bona eccl'ie nō dicata vel p̄sec̄ta. bñ trāseūt ad humanos usus. 7

etiā sui eccl'ie vēdūt laicis. vl' donāt' ad fundendū. xij. q. ij. ecclesiasticis. Itē no. q̄ dicit' ad usus. qz nō solū ad bñū laicorū. sed nec i usū eoz trāsire debēt res deo dicatē. de p̄sec̄. di. j. vestimēta. Et ponit' ibi exēplū Balthasaris regis babilonis. q̄ punit' fuit p̄p̄t' usū vāsoz tēpli Dañ. v. Ad hūanos. i. sc̄lares vel sc̄la: riu p̄dāz. Ad idē. xij. q. ij. q̄ diuinis. Hoc idō dico. qz ad usus clicoz bñ p̄nt reduci. de p̄se. di. j. ligna. Trāsferēdū. Adde q̄ dicit' sup̄. p̄i uilegiū Jo. an. Ex hoc seq̄t'. q̄ clerici 7 religi osi cū sint deo dicati. nō debēt se immiscē ne gocijs sc̄la: ibi. ne cle. vl' mo. c. vlt. Nec se dare vite vitōse 7 mūdo. xij. q. j. cleric'. 7 c. duo sūt. In figurā h' p̄riū faciētibz hēs de Nadab et Abiu q̄ offerentes ignē alienū p̄busti sūt.

¶ Tacere qui tacet. consentire videt'. Done casū. liij. di. si. seru'. et de p̄sup. nōne. Nota q̄ q̄ tacet p̄sentit. ut h. 7 i sup̄dictis iuribz votū emittit. di. xvij. c. j. occidit. di. xlij. ephe. ijs. Est p̄tūaz. di. lxx. c. vlt. In tērdū nec p̄sentit nec p̄dicat. ut dicit' statim i regula sequētī Jo. an. Ita. Te mihi qz tacui. Est simulator. di. lxx. si forte. Impunitatem p̄mittit. dis. xlij. sit rectoz. Offert. xx. q. ij. c. j. Joh. andree.

¶ Is qui tacet non fatetur. Sc̄ nec utiqz negare videretur. Hec regula sumpta est ex. l. ff. eo. tit. l. qui tacet. Et no. q̄ tacere est quoddāz medium inter expressam voluntatez. et expressā p̄dicatōz. Done ḡ casū i eo p̄ quē ferit' snia. q̄ tacēs nō h̄t p̄sentitē. nec p̄dicatē. infra decē dies. Infra q̄s sp̄ appel lat. ij. q. vj. anterior'. Itē pone casū i p̄lato q̄ tacet ex cā p̄pter sc̄abalū. de cogna. spi. sup̄ eo. Prima regula fallit. di. xvij. c. j. et dis. liij. si seru'. et. x. q. ij. c. j. 7 de p̄sump. nōne. 7 vbiqz tacitū pactū inducit' a lege. Sec̄ cūda regula fallit i eo q̄ verbo tacet. s̄ p̄dicat' facto vel signo. lxxij. dis. c. j. Itē fallit i his i quibz requirit' expressus p̄sensus ut i adultō q̄ cathezizat'. Itē in seruitute imponenda. Itē in pcuratore p̄stituēdo. Itē i furto. ff. de sur. qui phas. Itē i soluendo matrimonia. Itēz i his casibz q̄ habent'. ij. q. vj. pleriqz. Quid ḡ in his dices. nūquid tacēs habebit' p̄sentientē an p̄dicatē? Sol. dicit' quidāz. q̄ regularit' tacēs habet' p̄sentitē. s̄ facit ad hoc regula sup̄ in mediata. qui tacet. Fallit aē in casibz nūc dictis. Vel dic secūdo. q̄ aut est tale factum quod fieri nō pōt me p̄hibēte. Done casum. liij. di. si seruus. et tūc taciturnitas habetur p̄ consensu. Fallit tamen in casibz sup̄dictis. Aut est tale quod fieri p̄ me prohibente vel p̄tradicente. Done casuz. ff. de contrahen. empt. rem alienam. 7 tūc taciturnitas non obest. fm Joh. qui hec no. di. xvij. c. j. Vel dic tercio. q̄ in facto concupi

500

scibili, honorabili et merito. taciturnitas
habetur per consensum, ut in primis iuribus. In facto autem
quod non est percipibile, honorabile et merito-
rius, sed onerosum: taciturnitas non habet per con-
sensum, sed necesse est expressus consensus, ut in alijs
iuribus. *fm Inno.* Hoc addito, quod ubi ius in pe-
nam statuit aliquem tacentem haberi per presentiam
vel professio, sic habet, sed factum sit onerosum. *Ex-
plifica per decreta, de iura. calu. c. ult. Jo. an.*

Qui ex timore facit preceptum.

aliter facit quam debeat: et ideo iam omnia non facit.
Hec regula est in decreta, de re iur. Et sunt verba
Aug. Glo. Timore, s. seruilis. Dic non stat cum
caritate. Est tamen bonus, quia sicut seta filius, ita
iste timor introducit caritatem, *fm Aug.* xxij.
q. vj. cum per timorem. Non tamen sufficit ad salu-
tem de pe. di. vij. c. ult. Et hic timor est cum quis
tamen respicit ad penas temporales vel infernales,
quod principaliter propter illas vitandas sibi ca-
uet a peccatis, et facit bona opera: alius non factu-
rus. *Requiruntur ergo timor filialis vel initialis,*
qui respicit ad beneplacitum dei patris et pre-
miu. *Ita non facit.* Glo. ar. q. non debet factum, quod
non legitime fit, xxij. q. j. pudenda. *Ita est*
ar. q. qui inuitus obedit, aut rem aut meritum
perdit, et talis obedientia aut nulla est aut
minima, vij. q. j. Sciendum.

Utilius scandalum nasci per-
mittitur, quam veritas relinquere. Hec regula
est in decreta, de re. iur. c. qui scandalizauerit.
Et sunt verba *Debe.* Glo. ibi. Collige casum, xj.
q. iij. inter verba, et xxij. q. ij. primu. *Veri-
tas que triplex est, s. vite bone, que nunquam omittenda
est propter scandalum, et ad quemlibet pertinet. Alia
est veritas iusticie, hec ad iudicem pertinet. Alia
discipline seu doctrine, que pertinet ad flatum et
doctores. In his duobus quibus omittitur propter
scandalum vitandum, di. l. ut constitueret. Et
intelligo de his que indispensabilia sunt. Et tunc
ius commune quod est indispensabile debet veritas,
que nunquam est deserenda propter scandalum, quoniam, s.
est ius indispensabile. Sed cum est ius esse dispen-
sabile quod etiam potest dici veritas, propter scandalum
potest dimitti, j. q. ult. dispensationes *Dei.* Intel-
lige sane quod, s. veritas doctrine potest aliquando dimitti
propter scandalum, non ut mendacium dicatur, vel
falsitas doceatur: quia hoc nunquam licet, sed ut veri-
tas taceatur, cum non est necesse. Sic etiam ali-
quando veritas iusticie deserit propter scandalum,
non ut iniqua et iniusta sententia deest contra innocen-
tem: sed aliquando ut reus non condemnetur, ad vitan-
dum maius scandalum, ut debet in illo, c. ut constitue-
ret, di. l. De ista materia habes infra, i. ij. pte.*

Utile, non debet per inutile vi-
tari. Donec casus, xij. q. ij. si quos de suis, ubi
episcopus manumisit seruum bene meritum: cui debet
ultra, xx. solidos. Sed illud amplius tantum re-

uocabitur sed non totum, de preben. dilectus? ubi con-
firmatur factum legati in uno capitulo, et non in
alio. *C. de dona. l. sancim.* ubi donatio pro parte
tenet et pro parte non. *Et nota, quod hoc est bro-
chardicum, et per hac parte faciunt iura superindu-
cta. Ad idem, xxxij. di. turbat. et. c. si quod ve-
ri. et. j. q. j. none. et. c. dñs declarauit, xij. q. v.
qa. et. xxij. q. iij. inter cetera, xxij. q. iij. quod
ergo, de psec. di. iij. si non sanctificat, de arbi.
cum tpe. de dona. aplice. institu. de inuti. sti-
pul. §. q. si quis. Per hec et filia probatur, quod utile
per inutile non vitari ut dicitur regula. *Ecce contra quod
utile per inutile vitatur, probatur di. ix. si ad sacras
xxij. di. quidam, iij. q. ix. pura. et de offi. de-
lega. cum sup. ff. de arbi. l. pedius. Sol. dixit
Bar. bix. q. utile per inutile vitatur, ubi de hoc
in iure inuenitur expressum. Et hoc non, ipse, iij.
q. ix. pura. alius non vitatur. Vel dicit pleni? quod
regulariter utile non vitatur per inutile, ut si
patet in regula. Et dicitur enim quod hec pars probandi, s.
negatiua, habet ponitur per regula. Habemus ergo stare
regule, nisi specialitas, ratio, vel casus specialis per
regulam appareat. Est autem contra hanc regulam
casualiter inuenire utile per inutile vitari, ut
in contrarijs. Et est specialitatis ratio, quia utile et
inutile sunt separabilia, ut videtur i. c. quidam. Na-
m ibi quidam episcopus ordinans imposuit manum super
ordinandum, aliter dixit verba forte. Et sic quia ma-
teria non debet separari a forma, ut si dicatur per
vnum forma, per alium exhibeat materia: ideo ibi
utile vitatur per inutile, ut nil reputetur factum.
Et similiter si vnum diceret parte forte, et alius aliam
partem, nil faceret: probatur optime hec sol. ff. de aq.
quanti. et est. l. j. §. Trebatius? Jo. an. Nota etiam
quod habet di. ix. si ad sacras, i. glo. Sic oportet de
genere bonorum vitatur, utile per inutile peccati
mortalis, quia illi operi non debet premiū super-
nuz, et hoc ideo: quia inseparabilia sunt oportet bonum
et caritatem mortalium, ad hoc ut sit meritum;**

Idic prime ptis Summe Anthonini, ordinis
predicatorum fratris clarissimi: archiepiscopi
florentini finis extat, solerti cura emendate,
opa ac impensis Anthonij Guburger Nure-
berg impresse: Millesimoquadringentesimo-
septuagesimo octauo currere natiuitatis dñi
ce anno, xvj. vo kl. nouembriis, vnde deo oim
donanti, gratiaz infinitas (iuxta modulum
nostre) referimus actones;
Obijt ideo sacre scripture interpres, Anno le-
gis gratie: Millesimoquadringentesimoquin-
quagesimonono, vj. nonas May, cuius epitaphi-
um sepulture hoc est affixum;
Idic est ille tuus pastor florentia: per quo
Non cessas mesto spargere rore genas.
Patrio haud prisca, pietate Anthonin?
Impar: qui scripsit quicquid lra sacra docet;